Estado de Santa Catarina
              Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
              Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.          e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
              Fone/Fax 0xx48 3245 4300

ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2017 - RP

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA
IMPERATRIZ, mediante Pregoeiro, designado pela Portaria n.º 12.046, de 02 de janeiro de
2017, torna público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve uma
supressão no Edital, ou seja:

Onde se lê:

6.2. Cada proposta de preço deverá obedecer ao que segue, sendo que a sua apresentação implicará na
aceitação das condições descritas neste Edital:
6.2.1. Constar 01 (uma) via, impressa em papel timbrado do licitante, em língua portuguesa, salvo quanto
às  expressões  técnicas  de  uso  corrente,  redigida  com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou
entrelinhas, devidamente datada, assinada e rubricadas todas as folhas pelo representante legal do
licitante proponente.
6.2.2. Indicar nome ou razão social do proponente, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico
(e-mail), este último se houver, para contato, bem como: nome, profissão, CPF e/ou Carteira de
Identidade, domicílio e cargo na empresa.
6.2.3. Ter preços com validade de 12 meses corridos, a contar da data da assinatura da Ata de Registro
de Preços.
6.2.4. Ser apresentada com cotação de preços definida no objeto deste Edital e seu anexo I, em moeda
corrente nacional (R$ 1,00), expressos em algarismos e por extenso, básicos para a data de apresentação
da proposta;
6.2.5. Constar preço unitário e total, por item cotado. Em caso de divergência entre os valores unitários e
totais, serão considerados os primeiros, e, entre os expressos em algarismos e por extenso será
considerado este último;
6.2.6. Nos preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, inclusive de frete e
impostos, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, sendo para
todos os efeitos o qual se presumirá assim independentemente de declaração;
6.2.8. Constar oferta firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o
julgamento a ter mais de um resultado.
6.3 – Declaração expressa de que não possui em seu quadro societário, servidor público
da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista.
6.4 – Declaração expressa do representante legal da licitante, de que seu proprietário ou
sócio, nos últimos 6 (seis) meses não ocupou o cargo de Prefeito, Vice-Prefeito,
Vereador, ou auxiliar direto do Prefeito, bem como no mesmo período, não possuiu
vínculo de matrimônio, parentesco afim ou consanguíneo até segundo grau, igualmente
por adoção, com pessoas que tenha exercido os cargos mencionados. (Art. 75 da Lei
Orgânica Municipal)
6.5. Quaisquer tributos, custos e despesas diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente
cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a
esse ou qualquer título, devendo os bens serem fornecidos a Prefeitura Municipal de Santo Amaro da
Imperatriz sem ônus adicionais.
6.6. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente Edital e seus
anexos, sejam omissas ou apresentem irregularidades, ou defeitos capazes de dificultar o julgamento.
6.7. A apresentação de proposta implicará na plena aceitação, por parte do licitante, das condições
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

                 Estado de Santa Catarina
              Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
              Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.          e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
              Fone/Fax 0xx48 3245 4300

6.8. O preço ofertado permanecerá fixo e sem reajuste durante o prazo de validade da respectiva ata de
registro de preços.

Leia-se:

6.2. Cada proposta de preço deverá obedecer ao que segue, sendo que a sua apresentação implicará na
aceitação das condições descritas neste Edital:
6.2.1. Constar 01 (uma) via, impressa em papel timbrado do licitante, em língua portuguesa, salvo quanto
às  expressões  técnicas  de  uso  corrente,  redigida  com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou
entrelinhas, devidamente datada, assinada e rubricadas todas as folhas pelo representante legal do
licitante proponente.
6.2.2. Indicar nome ou razão social do proponente, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico
(e-mail), este último se houver, para contato, bem como: nome, profissão, CPF e/ou Carteira de
Identidade, domicílio e cargo na empresa.
6.2.3. Ter preços com validade de 12 meses corridos, a contar da data da assinatura da Ata de Registro
de Preços.
6.2.4. Ser apresentada com cotação de preços definida no objeto deste Edital e seu anexo I, em moeda
corrente nacional (R$ 1,00), expressos em algarismos e por extenso, básicos para a data de apresentação
da proposta;
6.2.5. Constar preço unitário e total, por item cotado. Em caso de divergência entre os valores unitários e
totais, serão considerados os primeiros, e, entre os expressos em algarismos e por extenso será
considerado este último;
6.2.6. Nos preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, inclusive de frete e
impostos, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos, sendo para
todos os efeitos o qual se presumirá assim independentemente de declaração;
6.2.8. Constar oferta firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o
julgamento a ter mais de um resultado.
6.3. CERTIFICADO DA ANP – Portaria ANP nº 297 de 18/11/2003;
6.4 – Declaração expressa de que não possui em seu quadro societário, servidor público
da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista.
6.5 – Declaração expressa do representante legal da licitante, de que seu proprietário ou
sócio, nos últimos 6 (seis) meses não ocupou o cargo de Prefeito, Vice-Prefeito,
Vereador, ou auxiliar direto do Prefeito, bem como no mesmo período, não possuiu
vínculo de matrimônio, parentesco afim ou consanguíneo até segundo grau, igualmente
por adoção, com pessoas que tenha exercido os cargos mencionados. (Art. 75 da Lei
Orgânica Municipal)
6.6. Quaisquer tributos, custos e despesas diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente
cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a
esse ou qualquer título, devendo os bens serem fornecidos a Prefeitura Municipal de Santo Amaro da
Imperatriz sem ônus adicionais.
6.7. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente Edital e seus
anexos, sejam omissas ou apresentem irregularidades, ou defeitos capazes de dificultar o julgamento.
6.8. A apresentação de proposta implicará na plena aceitação, por parte do licitante, das condições
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
6.9. O preço ofertado permanecerá fixo e sem reajuste durante o prazo de validade da respectiva ata de
registro de preços.

Onde se lê:

                 Estado de Santa Catarina
              Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
              Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.          e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
              Fone/Fax 0xx48 3245 4300

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSOLICITATÓRIO Nº 08/2017
MODALIDADE: PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS
TIPO DE LICITAÇÃO : MENOR PREÇO POR ITEM
DATA : 20 DE FEVEREIRO DE 2017
HORÁRIO : 14h00min

Leia-se:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSOLICITATÓRIO Nº 08/2017
MODALIDADE: PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS
TIPO DE LICITAÇÃO : MENOR PREÇO POR ITEM
DATA : 23 DE FEVEREIRO DE 2017
HORÁRIO : 14h00min

Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Santo Amaro da Imperatriz, em 17 de Fevereiro de 2017.

EDÉSIO JUSTEN
Prefeito Municipal